ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 066/2025

REQUERENTE: LÁZARO NÓBREGA FONSECA

Assunto: Solicita ao chefe do Executivo deste município bem como ao Secretário de Cultura,
Turismo e Juventude, a elaboração e implementação do projeto “Memória Viva de Pedra
Lavrada – História Contada Pelos que Partiram”.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja solicitado junto ao Exmo. Senhor
Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. José Antônio Vasconcelos da Costa, bem como ao Sr. Luiz
Felipe Silva Santos Secretário de Cultura, Turismo e Juventude, a elaboração e implantação do
projeto “Memória Viva de Pedra Lavrada – História Contada Pelos que Partiram”.

O referido projeto tem por objetivo preservar e difundir a história do município por

meio do mapeamento histórico de túmulos e jazigos localizados nos cemitérios locais,
identificando personalidades e famílias que contribuíram para o desenvolvimento de Pedra
Lavrada.

A proposta consiste em realizar levantamento histórico, registro fotográfico, instalação
de placas com identificação e se possível QR Codes contendo informações biográficas e um
mapa digital interativo. Além de valorizar a memória das famílias lavradenses, o projeto poderá
servir como importante instrumento educativo, turístico e cultural, aproximando a
comunidade de suas raízes.

Por tratar-se de uma iniciativa de baixo custo e grande relevância histórica e social,
requer-se o envio desta proposição à Secretaria de Cultura para estudo, viabilidade e eventual
execução.

Justificativa: O presente requerimento tem por finalidade propor à Secretaria
Municipal de Cultura o estudo e a implantação do projeto “Memória Viva de Pedra Lavrada
– História Contada Pelos que Partiram”, iniciativa voltada à preservação da história e da
identidade do nosso município por meio da valorização dos cemitérios locais como espaços de
memória e cultura.

A proposta consiste em mapear e identificar túmulos e jazigos de pessoas e famílias
que tiveram papel relevante na construção da história de Pedra Lavrada, registrando
informações sobre suas trajetórias, contribuições e feitos. O projeto prevê a instalação de placas
informativas e QR Codes junto aos túmulos, direcionando para uma página digital com
biografias, fotos e curiosidades históricas. Dessa forma, o visitante poderá conhecer, no próprio
local, a vida e a importância dessas personalidades.

Além do resgate histórico, o projeto também tem caráter educativo e turístico, podendo
ser incorporado a roteiros culturais, visitas escolares e atividades comemorativas, como o

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

aniversário da cidade ou o Dia de Finados. É uma ação de baixo custo e alto impacto cultural,
que pode ser realizada com parcerias locais e apoio da comunidade.

Iniciativas semelhantes já foram desenvolvidas em outras cidades demonstrando que é
possível transformar os cemitérios em espaços de reflexão, história e cidadania, valorizando a
memória coletiva e o sentimento de pertencimento dos cidadãos.

Em Pedra Lavrada, o projeto representará uma oportunidade ímpar de registrar a
história das famílias pioneiras, homenagear aqueles que contribuíram para o desenvolvimento
local e fortalecer a identidade cultural do nosso povo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento, que certamente trará benefícios culturais, educativos e sociais para toda a
comunidade Pedra-Lavradense.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”
em 30 de outubro de 2025.

Lázaro Nóbrega Fonseca
Vereador